Okurların eserde ulaşmak istediği
bilgiye erişiminde muhtemel bir role sahip bu unsurların eserlere eklenerek dönemin okuma pratiklerinin
şekillenmesine etkide bulunduğu iddia edilebilir. Bu değerlendirme yazısında, tekil bir örnek olarak, 16.
yüzyıl Osmanlı sahasının önde gelen mutasavvıf şairlerinden Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) Molla Câmî’den
(ö. 898/1492) tercüme ederek Fütûhu’l-Mücâhidîn li-Tervîhi Kulûbi’l-Müşâhidîn adını verdiği evliya
tabakatının en eski tarihli (953/1546) Topkapı A. 1422 nüshasındaki fihrist kullanımına odaklanılacaktır.
Yazıda ilk olarak İslami yazma eserlerde içindekilere benzerliğiyle ele alınabilecek fihristler üzerine genel
bir değerlendirme yapılacak, daha sonra ise Maaike van Berkel’in önerdiği “kullanıcı dostu” (user-friendly)
tabirinin kavramsallaştırmasına odaklanılacaktır.

the “table of contents” in today’s printed books. Inserted in the texts by the scribes, these elements played
a role in shaping the reading practices of the era by facilitating the reader’s access to relevant information
in the manuscript. This article will focus on the usage of fihrist in the oldest (953/1546) preserved copy
(Topkapı A. 1422) of the leading 16th century Ottoman sufi-poet, Lâmiî Çelebi’s (d. 938/1532) Fütûhu’l-
Mücâhidîn li-Tervîhi Kulûbi’l-Müşâhidîn, which was a translation of a Sufi biographical dictionary by Molla
Câmî (d. 898/1492). In this regard, this article will first provide a general review of fihrists in the Islamic
manuscripts followed by a focus on the conceptualization of the term ‘user-friendly’, as suggested by Maaike
van Berkel. Then the main points of the Topkapı A.

içindekiler gibi unsurların bulunduğunu
belirterek bu ögelerin dönemlerinde fihrist olarak adlandırıldığının altını çizer.2 İslami yazma
eserler üzerine bütünlüklü çalışmalarıyla tanınan François Deroche Islamic Codicology (İslam
Kodikolojisi) adlı kitabında fihristlere değinir. Nizâmî’nin (ö. 611/1214?) Mahzenü’l-esrâr,
Hüsrev ü Şîrîn, Leylâ vü Mecnûn, Heft Peyker ve İskendernâme eserlerini ihtiva eden Hamse’sinin
Paris’te bulunan nüshasını inceleyen Deroche, nüshanın gayet sanatlı bir fihrist ihtiva ettiğini
belirterek araştırmacılara edebî eserlerin nüshalarında da fihristlerin bulunabileceğini gösteren
bir örnek sunar.

Modern öncesi İslam dünyasında kaleme alınan yazma eserlerdeki fihristler üzerine literatür
henüz gelişmektedir ve yeni incelemelere muhtaçtır. Bu incelemede öne çıkan bir evliya tabakat
tercümesi olan Lâmiî Çelebi’nin12 (ö. 938/1532) Molla Câmî’den (ö. 898/1492) tercüme ettiği
Nefâhatü’l-Üns13 adlı eserinin bulunan en eski nüshası olan Topkapı A. 1422’deki fihrist kullanımı
incelenerek Osmanlı bağlamında tekil bir örnek sunulacaktır.14 Berkel’in “kullanıcı dostu” (user-
friendly) tabirinden istifade edilerek fihristlerin, okurların nüshada bulmak istediklerine kolayca
erişmelerine yardımcı unsurlar olarak görülebileceği öne sürülecektir.15

1. Topkapı A. 1422 Nüshasının Genel Özellikleri

Bu değerlendirme yazısına konu edilen eser, Lâmiî tarafından tercüme edilirken Fütûhu’l-
Mücâhidîn li-Tervîhi Kulûbi’l-Müşâhidîn adıyla yeniden isimlendirilmiş ve 927/1521 yılında
tamamlanıp dönemin tahta yeni çıkmış sultanı I. Süleyman’a (974/1566) ve Belgrad fatihlerine
ithaf edilmiştir. Lâmiî’nin hazırladığı evliya tabakatı tercümesi çağdaşı kaleme alınmış diğer sufi
tabakat kitapları ile karşılaştırıldığında eserin Farsça orijinalinde bulunan ve Lâmiî’nin tercüme
esnasında ekledikleri ile beraber 650 kadar biyografik/menkıbevi evliya maddesi içermekte ve
böylece Anadolu ve Balkanlar sahasına ait en mufassal evliya tabakatı olmuştur.16

Lâmiî’nin meşhur Timurlu âlim Cami’den tercüme ettiği bu evliya tabakatının müellif nüshası
veya müellifin yaşadığı dönemden günümüze ulaşmış herhangi bir nüshası şimdiye kadar tespit
edilememiştir. Bilinen en eski tarihli nüsha ise bu yazıda kullanılacak olan ve bugün Topkapı
Sarayı Müzesi Kütüphanesinde A. 1422 koduyla kayıtlı olup 953/1546 tarihinde Muhammed
bin Abdülhay bin Abdurrahman tarafından İstanbul’da istinsah edilen nüshadır.17 Metin kısmı

12 Kendisi hakkında detaylı bilgi için bk. Günay Kut, “Lamiʿi Chelebi and his works”, Journal of Near Eastern Studies,
35/2, (1976), s. 77-90.

A. 1422, 1b.

Verilen bu bilgiler ışığında, Topkapı A. 1422 nüshasında yer alan fihristin okur için nasıl
“kullanıcı dostu” olabileceği sorusunu Görsel 3’te işaret edilen mutasavvıf maddesi özelinde
incelemek mümkündür. Erken dönem mutasavvıflarından Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859?)23
hakkındaki madde ebced hesabında ikiye karşılık gelen be (ب) harfi ile başlamaktadır. Bu açıdan
müstensihin fihristteki maddeleri listelemede Arap rakamları yerine, ebced rakamlarını tercih
ettiği anlaşılmaktadır.24 Ayrıca Zünnûn-ı Mısrî adının fihristteki diğer mutasavvıf maddelerinde
olduğu

Eserin metninde Hacı Bayram-ı Veli’nin maddesinin ve bu sayfadaki derkenarda adının
bulunduğu kısım

Kaynak: İstanbul Topkapı Sarayı Müzesi Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. A. 1422, 287b.

Benzer durum fihristteki diğer maddeler için de geçerlidir. Osmanlı tasavvuf geleneğine
büyük etkide bulunmuş bir mutasavvıf olan Hacı Bayram-ı Veli (ö. 833/1430) maddesi de aynı
şekilde örneklendirilebilir. Fihristte Hacı Bayram-ı Ankaravî, Rahmetullahi te’âlâ ‘aleyh şeklinde
geçen tabakât maddesi, eserin metninde yer alan mutasavvıf maddeleri arasında 622. sırada
bulunur (ebced olarak: خكب), (bk.